－ 1 －

会 議 録

会 議 名 令和６年度第２回草津市地域密着型サービス運営委員会

開 催 日 時 令和７年２月２５日（火） １３：５０～１５：１５

開 催 場 所 南部健康福祉事務所（草津保健所）３階 大会議室

出席委員名
（欠席委員４名）

佐藤 卓利委員長 髙島 聡副委員長

山本 真理子 藤本 薫

奥村 絵里

事 務 局
健康福祉部：宮嶋総括副部長

介護保険課：永原課長、木村参事、冨田主事

記録作成者 介護保険課 介護保険係 冨田

１．開会

２．議事

（１）令和６年度運営指導 結果報告

〇事務局

【資料１に基づき説明】

〇委員長

事業所および市民の視点から、意見があるか。

〇委員長

 運営指導の時期はどのように決めているのか。

〇事務局

 例年、６月ごろから開始し、２月までに指導が終了するように計画を立てているが、今

年度のように制度改正のある年については、制度改正部分の定着および指導内容を精査す

る必要があることから、開始する時期を遅らせる場合がある。

〇委員長

 運営指導時の資料提出については、事業所の事務負担軽減の観点から、電子データに移

行していく必要性も検討しているのか。

〇事務局

 現在の運用としては、紙に出力していただき提出を求めている。事業所によっては、電

子データより紙出力の方が保管しやすい等があると思う。

〇委員

－ 2 －

 当事業所は、管理者のみが帳票等を揃えるというより、生活相談員等職員と手分けしな

がら準備を行っているため、紙に出力して作業するほうが確認しやすい。

〇委員

 どちらがよいかは、事業所や法人の規模にもよると思う。

 介護保険課に提出する書類が、以前は郵送や直接手渡しだったのが、メールでも受付可

能になったのは、事業所を運営する者としてはありがたい。

〇委員

 現在も、メールアドレスがあるにもかかわらず、FAX でやり取りする事業所があり、

FAX を利用している事業所も減ってきているので円滑なやり取りのためにも、できる限り

メールで行いたい。

〇事務局

 円滑にやり取りする部分については、国が「ケアプランデータ連携システム」の推奨を

行っている。介護事業所の文書作成に要する負担が、大幅に軽減されることが期待されて

おり、文書作成にかかる人件費の削減にもつながると聞いている。

 国が利用促進のために無料利用期間を設けるといった取組も予定されていることから、

集団指導時にも情報共有を行いたいと思っている。

〇委員

 運営基準にある「受給資格等の確認」について、通所介護事業所として月１回原本を確

認することは、送迎の兼ね合いもある中で難しいと感じている。他事業所はどのように確

認されているのか助言いただきたい。

〇事務局

 指導の中でも、その方にかかわるサービス担当者のどなたかが月１回、原本を確認した

ことをサービス担当者内で共有があれば良いと伝えている。誰が確認し共有するかについ

て、サービス担当者会議の中で決めていただく形もひとつだと考えている。

 また、例年、運営指導の結果については集団指導時に報告しているので、草津市が指定

している事業所へは情報周知を行っている状況。

〇委員

 当事業所は、月初めの送迎時に必ず確認し、確認したことを記録に残している。

 このチェック機能の運用を行ってよかったと感じたことは、独居の方で認知症をお持ち

の方は被保険者証や負担割合証をすぐ紛失されるため、再発行の手続きに早急につなげた

－ 3 －

ケースがあった。

（２）地域密着型サービス事業所の運営状況について

○事務局

【資料２に基づき説明】

○委員長

事業所および市民の視点から、意見があるか。

○委員

地域密着型通所介護事業所を運営しているが、個別機能訓練加算にかかる個別機能訓

練実施後の評価の実施における、利用者の居宅を訪問し評価することに関してハード

ルの高さを感じている。

〇事務局

 運営指導時には、個別機能訓練計画の内容・経過と機能訓練指導員の勤務実績について

確認を行っている。今年度の報酬改定で、当加算にかかる人員配置基準は緩やかになった

が、評価の難しさについて、この場で御意見をいただいたことを参考に今後も適正に算定

できているか確認していきたい。

〇委員長

 資料２の３ページ、「運営指導に基づく業務改善勧告」について、令和５年度に業務改

善勧告を出している事業所は、令和６年度で業務改善勧告を出した事業所と同一か。

○事務局

同一事業所である。２年連続業務改善勧告を出しているが、わずかに改善が見られて

いることから、今後も改善状況の確認を逐一行っていく予定。

また、本日委員の皆様からいただいた御意見は、３月の集団指導の指導内容として検

討させていただく。

（３）その他

○事務局

【次回は９月頃開催予定である旨を説明】

３．閉会

以上